
                                                                                                 1/4 

  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   145   del registro  

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA RIUNIONE SI NDACALE DELL’AREA DELLA 
DIRIGENZA MEDICA E SPTA DEL 24.01.2013 - APPLICAZIO NE DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA 
DGR N. 1226 DEL 12.06.2012 E D.L. 158/2012 CONVERTITO CON LEGGE 189/2012 – REVOCA ATTO 
DELIBERATIVO N.15 DEL 19.09.2012. 

 
            L’anno 2013, il giorno  TRENTA  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori  “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Ufficio Alpi. 

 

                                                         HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 

  
 

Premesso   

che con atto deliberativo n. 15 del 19.09.2012, in applicazione delle disposizioni di cui alla DGR n. 1226 del 12.06.2012, 
l’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” procedeva alla rideterminazione della quota di spettanza per la copertura dei costi di 
gestione in misura necessaria al raggiungimento del 30% (IRAP inclusa) dell’importo totale delle tariffe Alpi applicate, 
operando un consequenziale decremento delle quote spettanti a tutto il personale coinvolto nell’esercizio dell’attività libero 
professionale;  

Preso atto  

del Verbale della Riunione Sindacale dell’Area della Dirigenza Medica e SPTA, tenutasi in data 24 gennaio 2013 e 
dell’allegato verbale del Tavolo Tecnico sull’Alpi, entrambi agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali, con cui si è concordato 
di procedere ad una revoca del predetto provvedimento deliberativo dando atto che le modalità di costruzione delle tariffe 
ALPI, così come determinate nell’allegato A del Regolamento Aziendale per la Libera Professione, adottato con  
deliberazione n.100 del 25.02.09, rispettano complessivamente la percentuale di quota di costi di gestione richiesta con 
DGR n. 1226 del 12.06.2012; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 



                                                                                                 2/4 

della proposta, definita nella stessa sede, di procedere ad una rideterminazione della percentuale dei costi di gestione 
dell’attività libero professionale da portare ad una misura pari al 5%, se inferiore a detta percentuale, con effetto 
retroattivo, ovvero, a decorrere dal 10.07.2012, in assenza di una contabilità analitica dei costi effettivamente sostenuti 
nell’erogazione delle prestazioni ALPI; 

Considerato  che  

come rilevato nel suddetto verbale,  secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 1, lettera e) del Decreto Legge n. 158 del 
13.09.2012, convertito con Legge 189/2012, “una somma pari al 5 per cento del compenso del libero professionista viene 
trattenuta dal competente ente o azienda del Servizio Sanitario Nazionale per essere vincolata ad interventi di prevenzione 
ovvero volti alla riduzione delle liste di attesa”; 

Ritenuto  

di recepire quanto concordato in sede di Riunione Sindacale dell’Area della Dirigenza Medica e SPTA, del 24.01.13, come 
da verbale agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali e per gli effetti:  

� procedere alla revoca dell’atto deliberativo n. 15 del 19.09.2012; 

� con decorrenza 10.07.2012, applicare, nella formulazione delle tariffe ALPI, le percentuali previste 
dall’allegato A del Regolamento Aziendale per la libera professione, adottato con  deliberazione n.100 
del 25.02.09, portando nel contempo la percentuale dei costi di gestione dell’ALPI ad una misura pari al 
5%, se inferiore a detta percentuale; 

� applicare, con decorrenza 01.02.2013, la riduzione di una somma pari al 5% del compenso del libero 
professionista, secondo quanto disposto dal Decreto Legge n.158/2012 convertito con Legge 189/2012,  
destinando le somme rivenienti alla realizzazione di interventi di prevenzione o volti alla riduzione delle 
liste di attesa; 

� approvare lo schema di riparto della tariffa ALPI, quale parte costitutiva del presente provvedimento, che 
andrà a modificare parzialmente l’allegato A del Regolamento per la libera professione intramuraria 
adottato con delibera n.100 del 25.02.09 ; 

   

Sentito  il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

 

D E L I B E R A  

  La premessa è parte integrante del presente atto de liberativo   

• Di prendere atto del verbale della Riunione Sindacale della Dirigenza Medica e SPTA, tenutasi in data 24 gennaio 
2013 e dell’allegato verbale del Tavolo Tecnico sull’Alpi, entrambi agli atti dell’Ufficio Relazioni Sindacali, e per gli 
effetti procedere, con decorrenza 10.07.2012, all’applicazione delle percentuali di costi di gestione dell’attività libero 
professionale previste nel regolamento ALPI, adottato con deliberazione n.100 del 25.02.2009, portando nel 
contempo tali percentuali ad una misura pari al 5%, se inferiore a detta percentuale;   

• Di procedere, altresì, con decorrenza 01.02.2013, all’applicazione della riduzione del 5% del compenso del libero 
professionista, secondo quanto disposto dal Decreto Legge n.158/2012, convertito con Legge 189/2012; 

• Di dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziare di provvedere contabilmente a rendere disponibili le somme 
accantonate, derivanti dalla riduzione del 5% del compenso del libero professionista, per interventi di prevenzione o 
volti alla riduzione delle liste di attesa; 

• Sulla base di quanto innanzi esplicitato, di dare mandato all’Ufficio Alpi di disporre alla RTI l’adeguamento della 
procedura informatica come di seguito precisato: 

� nella formulazione delle tariffe ALPI, applicazione, con decorrenza 10.07.2012, delle percentuali previste 
dall’allegato A del Regolamento Aziendale per la Libera Professione adottato con deliberazione n.100 
del 25.02.2009, portando la percentuale dei costi di gestione ad una misura pari al 5% se inferiore a 
detta percentuale; 

� applicazione, con decorrenza 01.02.2013, della riduzione del 5% del compenso del libero professionista; 

�      monitoraggio delle somme accantonate rivenienti dalla riduzione del 5% del compenso del libero                         
professionista; 

 



                                                                                                 3/4 

• Di demandare  successivamente all’Area Gestione Risorse Umane i conguagli derivanti dalla rideterminazione  della 
percentuale  dei costi di gestione dell’attività libero professionale, avente carattere retroattivo, ovvero, con decorrenza 
10.07.2012, e l’applicazione, a decorrere dal 01.02.2013, della riduzione del 5% del compenso del libero 
professionista, secondo quanto disposto dal Decreto Legge n.158/2012, convertito con Legge 189/2012;  

• Di approvare lo schema di riparto della tariffa ALPI, quale parte costitutiva del presente provvedimento, che andrà a 
modificare parzialmente l’allegato A del Regolamento per la libera professione intramuraria  adottato con delibera 
n.100 del 25.02.09 ; 

• Di dare mandato all’Ufficio Alpi di provvedere a comunicare ai singoli dirigenti medici i riparti delle rispettive tariffe 
ALPI, così come rideterminati dal presente provvedimento ; 

• Di revocare l’atto deliberativo n. 15 del 19.09.2012; 

• Di inviare copia della presente deliberazione all'Assessorato alle Politiche della Salute - Servizio Programmazione 

Assistenza Ospedaliera e Specialistica; 

• Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio  dell’Istituto, trasmesso al Collegio Sindacale e alle OO.SS. 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
                   Il Responsabile del procedimento                                Il Responsabile Ufficio ALPI 
                     Collaboratore Amm.vo Prof.le                                        f.to:  Dott. Pietro Milella 
                  f.to:  Dott.ssa Maddalena Biscegl ie                                                               

      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                                 4/4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                               
       

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                           IL DIRETTORE SANITARIO 
                                                                             
              f.to:   Dott. Gianluca CAPOCHIANI                                             f.to:  Dot t.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI                            
     
 

 
 

                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
 
                                                                     f.to:    Prof. Antonio QUARANTA 

 
 
 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° ________ fogli. 
 
 

 
       Il Segretario 

        
Bari, lì _______________________   
 
 

 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

           Il Dirigente 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico e sul sito web dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” 

 
 

Dal    06.05.2013    al   in corso  
 
Bari,   06.05.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


